[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2021                                       с. Каратузское                                    № 203-п
О внесении изменений в постановление от 31.10.2013 №1127-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Каратузском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Каратузского района от 24.08.2020 № 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Каратузского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 26-28 Устава Муниципального образования «Каратузский район» в целях перспективного развития малого и среднего предпринимательства в Каратузском районе, создания новых рабочих мест, увеличения налоговых поступлений, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление от 31.10.2013 №1127-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Каратузском районе»» следующие изменения:
1.1. Раздел 5 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Каратузском районе» изменить и изложить в следующей редакции:
«Предпринимательство играет в экономике района наиболее значимые роли: оно формирует конкуренцию, а, следовательно, способствует повышению качества товаров и снижению цен. Благодаря малому бизнесу создается значительное количество рабочих мест, и появляются новинки производства, формируются основы спроса и предложения. Несмотря на столь высокую значимость, именно на эту часть рынка оказывается наибольшее давление.
Наиболее значимыми проблемами для большинства индивидуальных предпринимателей являются:
• Дефекты системы налогообложения;
• Дефицит оборотного капитала;
• Дороговизна сырья;
• Недоступность кредитования и привлечения инвестиций;
• Экономическая политика страны;
• Высокие цены на аренду, банковское обслуживание счетов и грузоперевозки;
• Недостаток производственных площадей.
Сталкиваться с трудностями в малом бизнесе приходится едва ли не ежедневно, решение же находится далеко не всегда. Деятельность требует умелого сочетания интересов власти, целевой аудитории и самого предпринимателя.
Решение данных проблем осуществляется путем создания инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории района:
- проводятся семинары по вопросам налогообложения, об оказании информационных услуг, об организации общественных работ, о предоставлении государственной и муниципальной поддержки, об открытии предпринимательской деятельности и выборе подходящей системы налогообложения, а также оказывается практическая помощь по написанию бизнес-планов безработным гражданам для получения субсидии и открытия своего дела;
- на базе центра занятости проводятся информационные семинары по содействию самозанятости населения и информированию предпринимателей, организовавших собственное дело о программах поддержки малого бизнеса и приоритетных направлениях развития;
- с целью стимулирования развития малого предпринимательства, посредством совершенствования форм и методов работы с гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, сокращения сроков подготовки разрешительных и правоустанавливающих документов постановлением администрации Каратузского района от 30.04.2009 года № 312-п создан Центр содействия малому и среднему предпринимательству, работающему по принципу «одного окна». Услуги центра  предоставляются на бесплатной основе;
- в целях привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации государственной политике в области развития малого и среднего предпринимательства на территории района постановлением администрации Каратузского района от 21.03.2008 г № 228-п создан координационный совет в области развития малого и среднего бизнеса.
Таким образом, комплекс мер по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства позволит обеспечить положительную динамику по ряду показателей, характеризующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства.
В составе программы в период реализации входят следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства в обществе, проведение публичных и иных мероприятий, способствующих повышению престижа предпринимательской деятельности» (приложение 3 к муниципальной программе).
Цель подпрограммы: создание мотивов у экономически активного населения по организации своего дела, побуждение к инициативному использованию своего потенциала.
Задача подпрограммы: организация и проведение публичных и иных мероприятий в целях повышения престижа предпринимательской деятельности.
Срок реализации подпрограммы – 2014 - 2030 годы.
Ожидаемые результаты – увеличение количества созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства за период реализации подпрограммы на 3 единицы ежегодно.
Достижение поставленных целей и задач для формирования положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства в Каратузском районе выбраны подпрограммные мероприятия:
- проведение праздника «День российского предпринимателя»;
- приобретение баннеров и именных табличек (бирок), награждение субъектов малого и среднего предпринимательства Почетными грамотами,  Благодарственными письмами и памятными сувенирами за личный вклад в развитие малого бизнеса, инициативу, активное участие в решении задач социально-экономического развития Каратузского района и профессиональными праздниками;
- оказание консультационных услуг физическим лицам в возрасте до 30 лет (включительно), а также субъектам молодежного предпринимательства.
Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства районного бюджета.
Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Каратузского района.
Срок исполнения мероприятий: 2014-2023 годы.
Перечень программных мероприятий представлен в приложении №2 к подпрограмме.
Подпрограмма 2 – «Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства».
Цель подпрограммы: финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных для района областях.
Задача подпрограммы: привлечение инвестиций на территорию района.
Срок реализации подпрограммы – 2014 - 2023 годы.
Ожидаемые результаты - количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку 3 единицы (ежегодно).
Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в экономике муниципалитета. Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП), развиваясь, порождают здоровую конкуренцию, способствующую росту экономики, включая свободное развитие и многообразие форм собственности, создают рабочие места.
Реализация субъектами малого и среднего предпринимательства проектов по расширению и модернизации своего производства, включая замену морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым, более производительным, внедрение передовых технологий, в том числе энергосберегающих, механизация и автоматизация производства и т.п. требуют значительных инвестиций и имеют длительную окупаемость.
Подпрограмма включает в себя реализацию мероприятий:
1) Субсидии на возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности.
2) Субсидии на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).
Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства федерального, краевого и районного бюджета.
Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Каратузского района.
Срок исполнения мероприятий: 2014 - 2023 годы.
Перечень подпрограммных мероприятий представлен в приложении № 2 к подпрограмме.
Подпрограмма 3  «Защита прав потребителей».
Цель подпрограммы: создание и развитие системы защиты прав потребителей, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей.
Задача подпрограммы: повышение уровня правовой грамотности населения и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на потребительском рынке района.
Срок реализации подпрограммы -  2021 – 2030 годы.
Ожидаемые результаты - обеспечение населения бесплатной консультационной помощью по вопросам защиты прав потребителей и повышение правовой грамотности населения за счет увеличения доли мероприятий информационно-просветительского характера.
Одной из причин, порождающей многочисленные нарушения прав потребителей, является низкая правовая грамотность населения и хозяйствующих субъектов, а также недостаточная информированность граждан о механизмах реализации своих прав. В этой связи средства массовой информации несут одну из ключевых функций по просвещению потребителей.
Мероприятия подпрограммы позволят создать благоприятные условия для реализации потребителями своих законных прав и их соблюдения:
- прием и рассмотрение обращений граждан по вопросам защиты прав потребителей, в том числе письменных, устных, с целью оказания бесплатной консультационной помощи, в том числе составлении претензий, заявлений при нарушении их прав на потребительском рынке;
- популяризация правовой грамотности по вопросам защиты прав потребителей, формирование у населения рационального потребительского поведения.
Финансирование для реализации мероприятий подпрограммы не предусмотрено.
Срок исполнения мероприятий: 2021 - 2023 годы.
Перечень подпрограммных мероприятий представлен в приложении №2 к подпрограмме.»
1.2. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства» изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства» изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.4. Раздел 2 подпрограммы «Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства» изменить и изложить в следующей редакции:
«Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в экономике муниципалитета. Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП), развиваясь, порождают здоровую конкуренцию, способствующую росту экономики, включая свободное развитие и многообразие форм собственности, создают рабочие места.
Реализация субъектами малого и среднего предпринимательства проектов по расширению и модернизации своего производства, включая замену морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым, более производительным, внедрение передовых технологий, в том числе энергосберегающих, механизация и автоматизация производства и т.п. требуют значительных инвестиций и имеют длительную окупаемость.
Подпрограмма включает в себя реализацию мероприятий:
1) Субсидии на возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности.
2) Субсидии на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).
Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства федерального, краевого и районного бюджета.
Объем расходов на реализацию мероприятий подпрограммы на 2021 - 2023 годы составляет 765,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
местный бюджет
2021 год – 255,0 тыс. рублей;
2022 год – 255,0 тыс. рублей;
2023 год – 255,0 тыс. рублей.
Перечень подпрограммных мероприятий представлен в приложении 2 к подпрограмме.»
1.5. Приложение 2 к подпрограмме «Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства» изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по финансам, экономике - руководителя финансового управления администрации Каратузского района Е.С. Мигла.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании Вести муниципального образования «Каратузский район».

И.о. главы района                                                                                   Е.С. Мигла

Приложение 1к постановлению
администрации  Каратузского района
от 22.03.2021 № 203-п

Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие малого и
среднего предпринимательства в Каратузском районе»

ИНФОРМАЦИЯ
О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА,
В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ
УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ

	N
п/п
	Статус (муниципальнаяпрограмма, подпрограмма)
	Наименованиемуниципальнойпрограммы, подпрограммы
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Кодбюджетнойклассификации
	2021год
	2022 год
	2023 год
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальнаяпрограмма
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Каратузском районе»
	всего расходные обязательства по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	325,0
	325,0
	325,0
	975,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Каратузского района
	901
	Х
	Х
	Х
	325,0
	325,0
	325,0
	975,0

	Подпрограмма
	«Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства в обществе, проведение публичных и иных мероприятий, способствующих повышению престижа предпринимательской деятельности»
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	901
	Х
	Х
	Х
	70,0
	70,0
	70,0
	210,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Каратузского района
	901
	Х
	Х
	Х
	70,0
	70,0
	70,0
	210,0

	Подпрограмма
	«Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства»
	всего расходные обязательства по муниципальной программе
	901
	Х
	Х
	Х
	255,0
	255,0
	255,0
	765,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Каратузского района
	901
	Х
	Х
	Х
	255,0
	255,0
	255,0
	765,0

	Подпрограмма
	«Защита прав потребителей»
	всего расходные обязательства по муниципальной программе
	901
	Х
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Каратузского района
	901
	Х
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

Приложение 2 к постановлению
администрации  Каратузского района
от 22.03.2021 № 203-п
Приложение 3
к муниципальной программе «Развитие малого и
среднего предпринимательства в Каратузском районе»

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п\п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Уровень бюджетной системы\источники финансирования
	2021год
	2022 год
	2023 год
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

	«Развитие малого и среднего предпринимательства в  Каратузском районе»

	325,0
	325,0
	325,0
	975,0

	в том числе:

	1

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет (**)
	325,0
	325,0
	325,0
	975,0

	юридические лица

	Подпрограмма
	«Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства в обществе, проведение публичных и иных мероприятий, способствующих повышению престижа предпринимательской деятельности»
	Всего
	70,0
	70,0
	70,0
	210,0

	в том числе:

	2

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	районный бюджет (**)
	70,0
	70,0
	70,0
	210,0

	юридические лица

	3
	Подпрограмма
	«Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства»
	Всего
	255,0
	255,0
	255,0
	765,0

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет (**)
	255,0
	255,0
	255,0
	765,0

	юридические лица

	4

	Подпрограмма

	«Защита прав потребителей»

	Всего
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет (**)
	0
	0
	0
	0

	юридические лица

Приложение 3 к постановлению
администрации  Каратузского района
от 22.03.2021 № 203-п

               	Приложение 2
к подпрограмме «Финансовая поддержка малого
 и среднего предпринимательства»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
	№ п\п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации подпрограммы  (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Итого на период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель подпрограммы: Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных для района областях

	Задача подпрограммы:  привлечение инвестиций на территорию района

	1.1
	Субсидии на возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности
	Администрация Каратузского района
	901
	0412
	1820018090
	811
	249,0
	249,0
	249,0
	747,0
	Финансовая поддержка не менее 3 предпринимателей ежегодно

	1.2
	Субсидии на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»
	Администрация Каратузского района
	901
	0412
	1820018100
	811
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0
	Финансовая поддержка не менее 1 предпринимателя ежегодно

	Итого по подпрограмме

	255,0
	255,0
	255,0
	765,0

image1.png